
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 1062  - 2011 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 1062

Data: 13-12-2011

SETTORE : AFFARI GENERALI E ATTIVITA' PRODUTTIVE

SERVIZIO : PROTEZIONE CIVILE

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN ECONOMIA ALLO STUDIO INGEO – STUDIO
ASSOCIATO DI INGEGNERIA E GEOLOGIA - DEL SERVIZIO DI
“PRONTA REPERIBILITÀ PER VERIFICHE URGENTI IN
MATERIA DI RISCHIO IDROGEOLOGICO” ANNI 2012-2013

 
 
 
 

 

Istruttore:  

Responsabile del Procedimento: ANTONIO  SCHIRIPO

Direttore: FLAVIO  POLANO

 

 

1/7 

2011      1062

mailto:N.1062


 

 
Oggetto:  AFFIDAMENTO IN ECONOMIA ALLO STUDIO INGEO – STUDIO
ASSOCIATO DI INGEGNERIA E GEOLOGIA  - DEL SERVIZIO DI “PRONTA
REPERIBILITÀ PER VERIFICHE URGENTI IN MATERIA DI RISCHIO
IDROGEOLOGICO” anni 2012-2013
 

 

IL DIRETTORE DEL SETTORE
 
  Premesso che:    

·       con Determinazione Dirigenziale n. 1349/LP in data 10.12.2009 è stato affidato allo
Studio Ingeo – Studio Associato di Ingegneria e Geologia di Lecco il servizio avente ad
oggetto “prestazioni professionali per sopralluoghi e verifica dello stato d’essere dei siti a
rischio idrogeologico per l’aggiornamento del piano d’emergenza comunale di protezione
civile e per il servizio di pronta reperibilità per verifiche urgenti in materia di rischio
idrogeologico”;
·       la legge 225/1992 e s.m.i. all’art. 3 (Attivita e compiti di protezione civile), al comma 1,
recita: “Sono attività di protezione civile quelle volte alla previsione e prevenzione delle varie
ipotesi di rischio, al soccorso delle popolazioni sinistrate ed ogni altra attività necessaria ed
indifferibile diretta a superare l'emergenza connessa agli eventi di cui all'articolo 2.” al
comma 2, recita: “La previsione consiste nelle attività dirette allo studio ed alla
determinazione delle cause dei fenomeni calamitosi, alla identificazione dei rischi ed alla
individuazione delle zone del territorio soggette ai rischi stessi.” al comma 3, recita: “La
prevenzione consiste nelle attività volte ad evitare o ridurre al minimo la possibilità che si
verifichino danni conseguenti agli eventi di cui all'articolo 2 anche sulla base delle
conoscenze acquisite per effetto delle attività di previsione.”;
·       la legge regionale 16/2004 e s.m.i, al comma 2, lett. f) dell’art. 2 (Funzioni dei comuni
singoli e associati), recita: “I comuni (….) provvedono, in ambito comunale, alle attività di
previsione e agli interventi di prevenzione dei rischi, contemplati dai programmi e piani
regionali e provinciali.”.
·       le caratteristiche geomorfologiche del territorio di Lecco determinano un realtà connessa
ad un rischio idrogeologico ed idraulico particolarmente significativo sul territorio che
necessita della pronta disponibilità di un professionista qualificato a valutare, al verificarsi di
un evento calamitoso, la criticità in essere della situazione e a programmare un tempestivo
intervento risolutivo dell’emergenza
·       con D.G.R VIII/4732 del 16 maggio 2007 “Direttiva regionale per la pianificazione di
emergenza degli Enti locali” si codifica la necessità dell’aggiornamento periodico del Piano
d’Emergenza Comunale (PEC) e ciò comporta, da parte di un professionista geologo,
effettuare dei sopralluoghi di verifica dello stato dei luoghi di quei siti che, sul nostro
territorio, insistono come aree a rischio idrogeologico.
·       l’espletamento di tale servizio richiede il supporto di professionalità tecniche non
individuabili nelle mansioni e competenze dell’organico della scrivente Amministrazione
Comunale;

 
 Rilevato che, in base a quanto sopra specificato, si rende necessario disporre la realizzazione dei
seguenti servizi: “Valutazione della sicurezza dei siti oggetto di dissesti idrogeologici e
problematiche idrauliche, con disponibilità h24 ad intervenire in modo tempestivo per
fronteggiare eventi che mettano a rischio la pubblica incolumità”.
 
 Atteso che le caratteristiche operative e funzionali dei servizi di cui il Comune necessita sono
descritte nei documenti allegati a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
              
 Ritenuti meritevoli di approvazione i citati documenti comportanti una spesa complessiva di € 
10.046,02, cassa 2,5% e  iva 21% compresa, articolata in:

 

2/7 

2011      1062



 
 
anno 2012

1.    € 1.000,00 oltre Cassa 2,5% e IVA 21%, per un totale di € 1.240,25 al Capitolo
6045 del Bilancio pluriennale 2011/2013, anno 2012, “Spese per interventi sul
territorio. Prevenzione pubblica incolumità”,
2.    € 3.050,00 oltre Cassa 2,5% e IVA 21%, per un totale di €   3.782,76 al Capitolo
6045 del Bilancio pluriennale 2011/2013, anno 2012, “Spese per interventi sul
territorio. Prevenzione pubblica incolumità”,

anno 2013
1.    € 1.000,00 oltre Cassa 2,5% e IVA 21%, per un totale di € 1.240,25 al Capitolo
6045 del Bilancio pluriennale 2011/2013, anno 2013, “Spese per interventi sul
territorio. Prevenzione pubblica incolumità”,
2.    € 3.050,00 oltre Cassa 2,5% e IVA 21%, per un totale di €   3.782,76 al Capitolo
6045 del Bilancio pluriennale 2011/2013, anno 2013, “Spese per interventi sul
territorio. Prevenzione pubblica incolumità”,

dando atto che i citati documenti sono stati prodotti ai sensi ai sensi degli artt. 329 e 334 del D.P.R.
n. 207/2010 – Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti pubblici;
                                                                                       
 Visto l’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 e successive modificazioni ed integrazioni
circa le modalità di acquisto di beni e servizi da parte degli enti pubblici;
 
  Verificato che, in merito all’acquisizione di servizi analoghi a quelli oggetto del presente
provvedimento, come risulta dall’unita dichiarazione del funzionario competente non sono attive
convenzioni quadro della CONSIP, di cui all’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e
successive modificazioni ed integrazioni;          
                           
 Considerato che in assenza di convenzioni idonee, o accessibili, della CONSIP si rende
necessario procedere all’affidamento dei servizi oggetto del presente provvedimento ad un soggetto
all’uopo individuato dall’Ente mediante autonome procedure selettive;
              
  Considerato che trattasi di servizi o forniture affidabili in economia a mezzo di cottimo fiduciario, ai
sensi dell’art 3 - comma 1 - lett. kk)/cc) e particolarmente dell’art. 7 – comma 1 - del Regolamento
comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, secondo cui è consentito il ricorso
ad un solo operatore economico nel caso in cui i servizi o le forniture siano di importo inferiore a
15.000,00 euro al netto di IVA;
 
 Rilevato che in merito all’acquisizione dei servizi è stato acquisito il preventivo, in data
17/11/2011,  registrato al protocollo comunale con il n. 52590, dallo Studio Ingeo – Studio
Associato di ingegneria e geologia, P.Iva n° 02723780132, con sede in Lecco - C.so Martiri 28,
già noto all’Amministrazione per serietà ed affidabilità, la quale ha visionato l’inerente progetto e si è
dichiarata disponibile ad eseguire i servizi, in oggetto per l’importo totale di euro  10.046,02, cassa
2,5% e  iva 21% compresa;
    
 Ritenuto conveniente ed opportuno, considerato che la spesa risulta inferiore al limite di euro
15.000,00 al netto di IVA, sia dal punto di vista economico che funzionale, procedere all’affidamento
dei servizi in oggetto allo Studio Ingeo – Studio Associato di ingegneria e geologia, P.Iva n°
02723780132, con sede in Lecco - C.so Martiri 28 ai sensi dell’ art. 3 - comma 1 - lett. kk)/cc) e
dell’art. 7 comma 1  del Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e
lavori sopra richiamato;
 
 Atteso che il presente provvedimento viene dunque adottato nel rispetto dell’art. 1 – comma 2 del
vigente Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, nonché
dell’art. 26 – commi 3 e 3/bis della Legge n. 488/1999 e s.m.i., come attestato dall’unita
dichiarazione resa del funzionario competente alla stipula dell’inerente contratto, che sarà ad esso
allegata;
 
 Richiamati il Decreto Legislativo 12.04.2006, n. 163 – Codice del Contratti Pubblici relativi a lavori,

3/7 

2011      1062



servizi e forniture – e il D.P.R. 5.10.2010, n. 207 – Regolamento di esecuzione e attuazione del
Codice dei contratti pubblici – come da ultimo modificati dal D.L. 13 maggio 2011, n. 70 convertito
con modificazioni nella legge 12 luglio 2011, n. 106;
                                  
   Preso atto che sono stati esperiti, con esito positivo, tutti i controlli sull’autocertificazione prodotta
dal citato operatore economico e rilevato che quest’ultimo risulta essere un appaltatore idoneo, non
incorrendo lo stesso in alcuna delle cause ostative previste dall’art. 38 del Decreto Legislativo n.
163/2006 e s.m.i. ed essendo dotato di tutti i requisiti di ordine tecnico-professionale ed economico-
organizzativo prescritti dalla lettera di invito ai sensi degli artt. 39, 41, 42 e 43 del citato Decreto
Legislativo n. 163/2006 e s.m.i.;
 
 Visto l’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche in materia di tracciabilità
dei flussi finanziari relativi agli appalti pubblici;
 
   Dato atto che, dopo l’avvenuta esecutività del presente provvedimento, verrà acquisito il
prescritto codice CIG; 
 
 Atteso che lo  Studio Ingeo – Studio Associato di ingegneria e geologia, P.Iva n°
02723780132, con sede in Lecco - C.so Martiri 28 ha presentato la prescritta dichiarazione –
registrata al protocollo comunale in data 14/10/2011 prot. n. 47000 in merito all’assunzione degli
obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto
2010, n. 136 e s.mi.;
 
 Dato atto che, ai sensi dell’art. 7 – comma 10 del Regolamento comunale per l’acquisizione in
economia di beni, servizi e lavori e dell’art. 48 – comma 4 del Regolamento comunale dei Contratti,
la stipulazione del contratto con lo Studio Ingeo – Studio Associato di ingegneria e geologia,
P.Iva n° 02723780132, con sede in Lecco - C.so Martiri 28  per la realizzazione dei predetti
servizi avverrà “ per mezzo di sottoscrizione di un esemplare del provvedimento di aggiudicazione
da parte dell’aggiudicatario”
 
   Ritenuto di affidare le funzioni di Responsabile Unico del presente Procedimento e di Direttore
dell’Esecuzione ai sensi del D.P.R. n. 207/2010 al seguente funzionario: dott. Antonio Schiripo -
Direttore Servizio Apicale Protezione Civile;
 
   Visti:

- l’art. 107 e successivi del D.Lgs. 267/2000;
- l’art. 38 “atti dirigenziali” del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;
- la D.G.C. n. 186 del 26/09/2011 di autorizzazione all’impegno di spesa 2012/2013;
- il Bilancio di Previsione anno 2011 e relativi allegati approvato con deliberazione di
Consiglio Comunale n. 32 in data 14/03/2011;
- il PEG anno 2011 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 82 in data
29/04/2011.

D E T E R M I N A
1. di approvare i documenti allegati relativi all’esecuzione in economia del seguente servizio:
“AFFIDAMENTO IN ECONOMIA ALLO STUDIO INGEO – STUDIO ASSOCIATO DI
INGEGNERIA E GEOLOGIA - DEL SERVIZIO DI “PRONTA REPERIBILITÀ PER VERIFICHE
URGENTI IN MATERIA DI RISCHIO IDROGEOLOGICO”, sulla base delle motivazioni in
premessa enunciate, ai sensi dell’ art. 3 - comma 1 - lett. kk)/cc) e dell’art. 7  comma 1  del
 vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori;
    
2. di affidare il predetto servizio allo Studio Ingeo – Studio Associato di ingegneria e
geologia, con sede in Lecco - C.so Martiri 28 - P.Iva n° 02723780132 per l’importo totale di €
10.046,02, cassa 2,5% e  iva 21% compresa;
 
3.     di affidare le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento e di Direttore dell’Esecuzione
ai sensi del D.P.R. n. 207/2010 al seguente funzionario: dott. Antonio Schiripo - Direttore
Servizio Apicale Protezione Civile;

4/7 

2011      1062



4.      di imputare la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento come segue:
€ 1.240,25 (€ 1.000,00 + Cassa 2,5% + IVA 21%), al Bilancio pluriennale 2011/2013, anno
2012, intervento 1.09.03.03.00, Capitolo 6045 “Spese per interventi sul territorio. Prevenzione
pubblica incolumità”, a favore dello Studio Ingeo – Studio Associato di ingegneria e geologia,
con sede in Lecco - C.so Martiri 28 - P.Iva n° 02723780132, per indennità reperibilità annuale;
€ 3.782,76 (€ 3.050,00 + Cassa 2,5% + IVA 21%), al Bilancio pluriennale 2011/2013, anno
2012, intervento 1.09.03.03.00, Capitolo 6045 “Spese per interventi sul territorio. Prevenzione
pubblica incolumità”, a favore dello Studio Ingeo – Studio Associato di ingegneria e geologia,
con sede in Lecco - C.so Martiri 28 - P.Iva n° 02723780132, per compenso sopraluoghi;
€ 1.240,25 (€ 1.000,00 + Cassa 2,5% + IVA 21%), al Bilancio pluriennale 2011/2013, anno
2013, intervento 1.09.03.03.00, Capitolo 6045 “Spese per interventi sul territorio. Prevenzione
pubblica incolumità”, a favore dello Studio Ingeo – Studio Associato di ingegneria e geologia,
con sede in Lecco - C.so Martiri 28 - P.Iva n° 02723780132, per indennità reperibilità annuale;
€ 3.782,76 (€ 3.050,00 + Cassa 2,5% + IVA 21%), al Bilancio pluriennale 2011/2013, anno
2013, intervento 1.09.03.03.00, Capitolo 6045 “Spese per interventi sul territorio. Prevenzione
pubblica incolumità”, a favore dello Studio Ingeo – Studio Associato di ingegneria e geologia,
con sede in Lecco - C.so Martiri 28 - P.Iva n° 02723780132, per compenso sopraluoghi;

 
5.     di dare atto che nell’esecuzione del presente affidamento, per quanto non espressamente
previsto del presente provvedimento, e dai suoi allegati, si rinvia alle disposizioni del
Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, nonché del
D.Lgs. n. 163/2006 – Codice dei Contratti Pubblici e del D.P.R. 5.10.2010, n. 207 –
Regolamento di esecuzione e attuazione del Codice dei contratti pubblici, come da ultimo
modificati dal D.L. 13 maggio 2011, n. 70 convertito con modificazioni nella legge 12 luglio 2011,
n. 106;

 
6.      di dare atto, altresì, che :

lo Studio Ingeo – Studio Associato di ingegneria e geologia, con sede in Lecco - C.so
Martiri 28 - P.Iva n° 02723780132, si assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche, come
attestato con la dichiarazione  registrata al protocollo comunale in data 14/10/2011 prot. n.
47000;
lo Studio Ingeo – Studio Associato di ingegneria e geologia, con sede in Lecco - C.so
Martiri 28 - P.Iva n° 02723780132  si impegna a dare immediata comunicazione alla stazione
appaltante ed alla prefettura-ufficio territoriale del Governo della provincia di Lecco della
notizia dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli
obblighi di tracciabilità finanziaria;          

7.     di dare atto che la stipulazione del contratto ai sensi dell’art. 48 comma 4 del vigente
Regolamento dei contratti, avverrà per mezzo di sottoscrizione di un esemplare del
provvedimento di aggiudicazione da parte dell’aggiudicatario”;
 
8.     di dare atto che con il presente provvedimento atto acquista piena efficacia tra le parti a far
data dall’apposizione del visto contabile anche nelle more della sottoscrizione.

 
La presente Determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà esecutiva solo
dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell’art. 45 comma 1 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.

 
                                                                                                                    IL DIRETTORE DEL
SETTORE

      Dott. Flavio Polano
 
_________
Allegati:

-        Disciplinare operativo del servizio
-        Preventivo di spesa
-        Dichiarazione per acquisizione beni/servizi senza ricorso a Convenzioni Consip

5/7 

2011      1062



 
 
 

6/7 

2011      1062



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      CONTABILITA'
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 1062 del
13-12-2011 .
 
 
 
Lecco lì, 13-12-2011
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

MICHELE BRIVIO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: FAUSTO  NANI
 
Responsabile del Procedimento: DANIELA PORTA

7/7 

2011      1062


